SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE

 Av. Senador Salgado Filho, 1840
Lagoa Nova – Natal/RN

CEP 59056-000

Fone: (84) 4006-7203 / Fax: 4006-7201
 www.crea-rn.org.br

crea-rn@crea-rn.org.br

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO nº 016/2022

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO, POR DEMANDA, DE
SERVIÇOS GRÁFICOS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - CREA/RN E A EMPRESA LM
SERVGRÁFICA E COPIADORA LTDA.

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
NORTE - CREA/RN, sediado na Avenida Senador Salgado Filho, nº 1840 - Lagoa
Nova - Natal/RN - CEP 59056-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.025.934/0001-90,
neste ato representado pela seu Gerente de Serviços e Suprimentos, Sr. JOSÉ
MARCELINO JÚNIOR, portador da cédula de identidade nº 1532486-SSP/RN e do CPF
nº 038.256.834-60, brasileiro, casado, residente e domiciliada em Parnamirim/RN,
doravante denominado CONTRATANTE e a empresa LM SERVGRÁFICA E COPIADORA
LTDA, com sede na Avenida Deodoro da Fonseca, nº 755 - Petrópolis - Natal/RN - CEP
59020-600, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.805.649/0001-29, aqui designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Sócio Proprietário, Sr. RIVALDO CESAR
LUCENA SOARES, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua
General Gustavo Cordeiro de Farias, nº 31 - APTO 501 - Petrópolis - Natal/RN - CEP
59012-570, portador da Carteira de Identidade nº 1.380.972 - SSP/RN, CPF nº
132.832.354-49, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo de
Apostilamento ao Contrato nº 016/2022, decorrente do Pregão Eletrônico nº
011/2022, tendo em vista o que consta no Processo nº 4628542/2022 e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e
da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a modificação unilateral, por
meio do remanejamento dos quantitativos estabelecidos no Contrato nº 016/2022,
visando atender demanda do CREA/RN em confeccionar uma quantidade maior do
ITEM 18 - Selos (placas de fiscalização) em papel adesivo (autocolantes). Para tanto,
será utilizado o saldo contratual destinado à confecção do ITEM 27 - Camiseta em
algodão com impressão colorida - serigrafia e do ITEM 28 - Revista, mantendo-se
inalterado o valor total da contratação, conforme demostrado na tabela que segue:

LOTE ÚNICO - SERVIÇOS GRÁFICOS

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO UNID.
MEDIDA

QTD
MÍNIMA

QTD
MÁXIMA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 COPIA EM PAPEL A3 75G - P & B unid 5 50 R$ 0,71 R$ 35,50

2 IMPRESSÃO EM PAPEL A3 75G - P & B unid 50 500 R$ 0,84 R$ 420,00

3 IMPRESSÃO EM PAPEL A3 75G – COLORIDA unid 50 500 R$ 3,11 R$ 1.555,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE

 Av. Senador Salgado Filho, 1840
Lagoa Nova – Natal/RN

CEP 59056-000

Fone: (84) 4006-7203 / Fax: 4006-7201
 www.crea-rn.org.br

crea-rn@crea-rn.org.br

4 IMPRESSÃO EM PAPEL COUCHÊ FOSCO -
21x29,7mm, 4 X 0,250G unid 50 1.500 R$ 0,99 R$ 1.485,00

5 PLOTAGEM DE PROJETO EM PAPEL SULFITE 75G - P & B m 5 100 R$ 12,90 R$ 1.290,00

6 PLOTAGEM DE PROJETO EM PAPEL SULFITE 75G –
COLORIDO m 5 100 R$ 15,90 R$ 1.590,00

7 ENCADERNAÇÃO CAPA PP EM ESPIRAL ATÉ 100 FLS. unid 50 150 R$ 4,21 R$ 631,50

8 ENCADERNAÇÃO CAPA PP EM ESPIRAL ATÉ 200 FLS. unid 50 150 R$ 5,93 R$ 889,50

9
IMPRESSÃO COLORIDA DE PEQUENOS DOCUMENTOS
(ALT. 9CM X LARG. 6,5CM) EM PAPEL COUCHÊ
BRILHO 180 G/M² COR: DE FUNDO BRANCO
(FRENTE E VERSO)

unid 15 100 R$ 3,90 R$ 390,00

10 PLASTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS EM PAPEL A4 unid 10 200 R$ 4,64 R$ 928,00

11 PLASTIFICAÇÃO DE PEQUENOS DOCUMENTOS (ALT.
9 CM X LARG. 6,5 CM) unid 15 100 R$ 3,37 R$ 337,00

12
CONFECÇÃO E PLASTIFICAÇÃO DE CARTEIRA DE
CONSELHEIROS E INSPETORES (ALT 9CM X LARG
6,5CM) EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 180 G/M²; COR:
BRANCO (FRENTE E VERSO)

unid 50 500 R$ 3,08 R$ 1.540,00

13
FOLDERS EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 150G/M², 4X4
CORES, DUAS DOBRAS TAMANHO ABERTO 40X20 CM
E 13X20 CM FECHADO, PERSONALIZADOS

unid 200 2.000 R$ 3,99 R$ 7.980,00

14 PANFLETOS EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 150 G/M²,
21X15, 4X0 unid 200 2.000 R$ 0,89 R$ 1.780,00

15 PANFLETOS EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 150 G/M²,
10X15, 4X0 unid 200 2.000 R$ 0,74 R$ 1.480,00

16 CONFECÇÃO E APLICAÇÃO DE ADESIVO VINÍLICO
LEITOSO m² 50 150 R$ 46,60 R$ 6.990,00

17
CARTÃO DE VISITA (ALT. 5,50CM X LARG. 8,50CM)
COUCHÊ BRILHO – GRAMATURAS 250G/M² E
300G/M² COLORIDO

unid 1.000 6.000 R$ 0,64 R$ 3.840,00

18

SELOS (PLACAS DE FISCALIZAÇÃO) EM PAPEL
ADESIVO (AUTOCOLANTES), COLORIDOS, EM PAPEL
OFFSET, COM DIMENSÕES DE 21CM X 29,7CM E COM
180G, EM CORES VARIADAS. CONFORME MODELO
FORNECIDO PELA CONTRATANTE

unid 200 10.700 R$ 0,99 R$ 10.593,00

19
CANETAS TOUCH COM SUPORTE PARA CELULAR
UNIVERSAL, PERSONALIZADA, COM LOGOMARCA
DO CREA/RN

unid 50 1.500 R$ 3,09 R$ 4.635,00

20 CRACHÁ COLORIDO EM PAPEL COUCHÊ BRILHO
150G/M² - 14X10 COM TIRANTE DO EVENTO unid 50 1.500 R$ 1,06 R$ 1.590,00

21
BLOCOS PARA ANOTAÇÕES COM CAPA COLORIDA EM
PAPEL COUCHÊ BRILHO 150G/M² E MIOLO DE PAPEL
SULFITE COM 50 FOLHAS 75G BRANCO - 15x21

unid 50 1.500 R$ 4,42 R$ 6.630,00

22 PASTA EM PAPEL COLORIDO COM BOLSO, COM
LOGOMARCA DO CREA/RN - 31x23  unid 50 1.500 R$ 2,53 R$ 3.795,00

23 CARTILHA COLORIDA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 150G/M²,
4X4 CORES - 13X10 COM 03 LÂMINAS/ PÁGINAS unid 50 1.500 R$ 3,98 R$ 5.970,00

24 BANNER M² m² 10 200 R$ 20,00 R$ 4.000,00

25 BACKDROP COM ILHÓIS M² m² 10 150 R$ 36,66 R$ 5.499,00

26 CARTAZ COLORIDO - 43x31 unid 5 100 R$ 3,01 R$ 301,00

27 CAMISETA EM ALGODÃO COM IMPRESSÃO
COLORIDA - SERIGRAFIA unid 50 892 R$ 24,00 R$ 21.408,00

28

REVISTA - CAPA: 27.5X41.4CM, 4X4 CORES, TINTA
ESCALA EM COUCHÊ LISO 250G. SAÍDA EM CTP.
MIOLO: 56 PÁGS, 27.5X20.5CM, 4 CORES, TINTA
ESCALA EM COUCHÊ LISO 115G. SAÍDA EM CTP.
DOBRADO, GRAMPEADO, VERNIZ UV TOTAL=1
LADO(S) (CAPA), VINCADO (CAPA), DOBRA (CAPA)

unid 1.000 2.775 R$ 0,36 R$ 999,00

 VALOR TOTAL R$ 98.581,50

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE

 Av. Senador Salgado Filho, 1840
Lagoa Nova – Natal/RN

CEP 59056-000

Fone: (84) 4006-7203 / Fax: 4006-7201
 www.crea-rn.org.br

crea-rn@crea-rn.org.br

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes da execução deste Termo de Apostilamento serão provenientes
dos recursos orçamentários assim classificados: 6.2.2.1.1.01.04.09.044 - Impressos
Gráficos, conforme Nota de Empenho nº 069, emitida em 02/01/2023.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato Original e não alterados por
este instrumento.

Natal/RN, 03 de abril de 2023.

_____________________________________
JOSÉ MARCELINO JÚNIOR

Gerente de Serviços e Suprimentos do CREA/RN